V. Quin imo, tanquam ruptis retinaculis, et ipsa quoque Ecclesiæ dogmata evortuntur, et sacra Patrum præscripta confunduntur ac pedibus subjiciuntur. Eam ob causam ipsa templi pulchritudo mutilata est et ad terram afflicta; Deo palam ita significante, et evidentibus ostentis declarante, quam enormis foret ejusmodi impietas, futuramque ultionem quasi prænuntiante ac minitante: unde et factura puto, ut citra terræ tremorem et agitationem clades illa accideret.

I. Nocte enim jam fere media, cæto sereno, cum silentium ipsam omnibus hominum oculis invergit ac veluti imprimit soporem altissimum:

cum et galli ad nocturnos cantus alas movere et ingenitas buccinas modulate inflare meditantur, e quatuor illis arcibus, caelo pene dixerim æmulis, unus, orienti nempe obversus, procubuit, secum trahens et eadem ruina involvens, quæcunque hemisphærium superimpositum sufficiebant: atque ita deleta sunt, quæ in bematate pulchra inerant et recondita; deletus est sacrarum imaginum nitor; et gratia illa ubique diffusa brevi evanuit, veluti flos in agro, aut rosa in horto, quando vel locusta vel improvisa eruca statim incurrit. Illa vero, quæ columnas sacras vestiebat ac distinguebat, omne æmulum opus supergressa Phidieæ sculptura, effusa omnino et deleta est, minutissimis calculis exæquata. Conciones autem, et conventus, et quæ 750 solebant haberi illis diebus et noctibus perpetuis dialecticæ theologicæ præ disputationes, studium suum in silentium præ stupore verterunt. Et nunc theatrum illud universo orbi commune, jucundus omnis linguæ sermo, dulcissimum auribus quibuslibet murmur, inaspectum astat spectaculum, et quædam velut columna animata tragediam medio aere exhibet, totiusque orbis lacrymas ciet; et ore quasi per calmen superne diducto, soli et astris indignum facinus palam annuntiat; cœlum denique tantum non testem advocat, et prophetica illa Deo occinit: « Filii matris meæ pugnaverunt contra me: percusserunt me, vulneraverunt me; et superbia eorum, qui oderunt me, ascendit semper. »

II. Id cum ita accidisset, manante statim fama, et per totam urbem mane disseminata, major et clamor et luctus excitatus est, quam olim existit, cum Assyrius Nabuchodonosor, Solyma funditus eversa, Salomonici quoque templi magnificentiam diruit atque sustulit. Omnia itaque et tecta et fora et theatra deserbantur, omnibus ad illius cladis spectaculum confestim accurrentibus: et nemo erat cui aliud quidquam curæ impensioris esset, quod ab officio illo posset avocare. Circumfusi igitur et lamentati omnes, quantum par erat, mox inclinato corpore materiam et rudera exportabant; nec tum quisquam ex omnibus erat immunis; nec ibi divitem a paupere discerneres, nec illustrem ab obscuro, nec 751 servum a domino, nec nobilem ab operis mercenariis. Sed in eundem ardoris impetum omnium pariter voluntas coalescebat. Mulierum tamen sedulitas multo major quam hominum in navanda opera fuit. Etenim illæ, utpote sexu ad uberem lacrymarum vim propensiore, largo denum fletu lateres ac lapides illos respergebant; hæteris deinde imponebant, neutiquam tunc sollicitæ de sumptuosis vestimentis, quæ et lacerebat et pulvere opplebatur tum confusa illa materia,